

**ASME-21-GS-II**  
**GENERAL STUDIES (PAPER-II)**

सामान्य अध्ययन (प्रश्न-पत्र-II)

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 200

निर्धारित समय : 3 घंटे]

[अधिकतम अंक : 200

**QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS**

प्रश्नपत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

1. There are **TWENTY EIGHT** questions printed both in English and in Hindi.  
कुल अठ्ठाइस प्रश्न दिए गए हैं जो अंग्रेजी और हिंदी दोनों में छपे हुए हैं।
2. All questions are compulsory.  
सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. Write answers in legible handwriting.  
सुपाठ्य लिखावट में उत्तर लिखिये।
4. Answers must be written in **ENGLISH** or **HINDI**.  
उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में ही लिखे जाने चाहिये।
5. Keep the word limit indicated in the questions in mind.  
प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखिये।
6. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.  
प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका का कोई भी पृष्ठ अथवा पृष्ठ का भाग, जो खाली छोड़ा गया हो, उसे स्पष्ट रूप से काट दीजिये।
7. Re-evaluation/Re-checking of Question-cum-Answer Booklet of the candidate is not allowed.  
अभ्यर्थी की प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका के पुनर्मूल्यांकन/पुनः जाँच की अनुमति नहीं है।

**Section-I/खंड-I**

Answer to question Nos. 1 to 15 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 4 marks.

प्रश्न संख्या 1 से 15 के उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये। उत्तर की विषयवस्तु शब्द सीमा से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 4 अंक हैं।

1. Describe about the power of Judicial Review in India.

भारत में न्यायिक पुनर्निरीक्षण की शक्ति का वर्णन कीजिये।

2. Discuss in detail about the Right to equality given in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में दिए गए समानता के अधिकार का विस्तृत वर्णन कीजिये।

3. Describe about Supreme Court's judgement on 103rd Constitutional amendment.

103वें संवैधानिक संशोधन पर सर्वोच्च न्यायालय के निर्णय का वर्णन कीजिये।

4. Discuss about the 'Basic Structure' theory of Indian Constitution.

भारतीय संविधान के 'मूल ढाँचे' के सिद्धांत का वर्णन कीजिये।

5. What do you understand by 'Startup India Scheme' ? What benefits are available under this scheme ?

'स्टार्टअप इंडिया स्कीम' से आप क्या समझते हैं ? इस स्कीम के अंतर्गत क्या लाभ उपलब्ध हैं ?

6. Discuss the role of Deputy Commissioner as District Magistrate.

जिला मजिस्ट्रेट के रूप में उपायुक्त की भूमिका का वर्णन कीजिये।

7. What are the main hindrances in the way of smooth functioning of Rural Local Self-Governing bodies in India ? Elucidate.

भारत में ग्रामीण स्वशासित निकायों की सुचारु कार्यप्रणाली के मार्ग में कौनसी बाधाएँ हैं ? स्पष्ट कीजिये।

8. Discuss about India's Policy of Panchsheel.

भारत की पंचशील की नीति का वर्णन कीजिये।

9. Examine India's Policy of 'Act East'.

भारत की 'पूर्व की ओर कार्यान्वयन' नीति का वर्णन कीजिये।

10. Describe about India's role in Russia-Ukraine war.

रूस-यूक्रेन युद्ध में भारत की भूमिका का वर्णन कीजिये।

11. Discuss about the contribution of Pahari Gandhi Baba Kanshi Ram in the freedom movement.

पहाड़ी गांधी बाबा कांशी राम का स्वतंत्रता आंदोलन में योगदान का वर्णन कीजिये।

12. Describe the role of Praja Mandal in the freedom movement.  
स्वतंत्रता आंदोलन में प्रजामंडल की भूमिका का वर्णन कीजिये।
13. Describe about the — “Bhai do, na pai” — movement of Himachal Pradesh.  
हिमाचल प्रदेश के — “भाई दो, ना पाई” — आंदोलन का वर्णन कीजिये।
14. Describe about the “New” and “Old” area politics in Himachal Pradesh.  
हिमाचल प्रदेश में “नये” एवं “पुराने” क्षेत्र की राजनीति का वर्णन कीजिये।
15. Describe about the journey of Himachal Pradesh to become a democratic state.  
हिमाचल प्रदेश के एक प्रजातांत्रिक राज्य बनने की यात्रा का वर्णन कीजिये।

### Section-II/खंड-II

Answer to question Nos. 16 to 25 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 8 marks.

प्रश्न संख्या 16 से 25 के उत्तर प्रत्येक मामले में 120 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिये। उत्तर की विषयवस्तु शब्द सीमा से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं।

16. Examine the tension areas in Centre-State financial relations in India.  
भारत में केन्द्र-राज्य के मध्य आर्थिक संबंधों में तनाव क्षेत्रों का आकलन कीजिये।
17. Analyse the problem of politics of defection in India.  
भारत में दल-बदल की राजनीति की समस्या का मूल्यांकन कीजिये।
18. What do you mean by NGOs ? Discuss their role in the governance of India.  
गैर-सरकारी संगठनों से आपका क्या अभिप्राय है ? भारत की शासन प्रणाली में इनकी भूमिका का वर्णन कीजिये।
19. Discuss the efforts made by the government of India for the welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes.  
अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों के कल्याण हेतु भारत सरकार द्वारा किए गए प्रयासों का वर्णन कीजिये।
20. Evaluate the implementation of the MGNREGA Act, 2005 in India.  
भारत में मनरेगा अधिनियम, 2005 के क्रियान्वयन का मूल्यांकन कीजिये।

21. What is the concept of Self-Help Groups ? Discuss its role in the socio-economic development of rural India.

स्वयं-सहायता समूहों की अवधारणा क्या है ? ग्रामीण भारत के सामाजिक-आर्थिक विकास में इनकी भूमिका का वर्णन कीजिये।

22. Explain how India is benefitted from signing of Indo-US Civil Nuclear deal ?

बताइये भारत-अमेरिका के मध्य असैनिक परमाणु समझौता हस्ताक्षरित होने से भारत किस प्रकार लाभान्वित हुआ ?

23. Describe 'Head Power' attributes of India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति की "कठोर शक्ति" तत्वों का वर्णन कीजिये।

24. Discuss India's economic benefits with the development of infrastructures at Chabahar Port.

चाबहार बंदरगाह के ढाँचागत विकास से भारत को होने वाले आर्थिक लाभों का वर्णन कीजिये।

25. Describe India's role in BRICS towards the growth of regional economic cooperation.

क्षेत्रीय आर्थिक सहयोग बढ़ाने में ब्रिक्स के माध्यम से भारत की भूमिका का वर्णन कीजिये।

### Section-III/खंड-III

Answer to question Nos. 26 to 28 should not exceed 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

प्रश्न संख्या 26 से 28 के उत्तर प्रत्येक मामले में 400 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिये। उत्तर की विषयवस्तु शब्द सीमा से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

26. Explain the trend of 'regionalization of Indian Politics' for the better understanding of current political scenario.

वर्तमान राजनैतिक परिदृश्य को उचित रूप से समझने हेतु 'भारतीय राजनीति के क्षेत्रीयकरण' की प्रवृत्ति का वर्णन कीजिये।

27. Critically examine major tenets of India's Nuclear Policy.

भारत की परमाणु नीति की मुख्य विशेषताओं का आलोचनात्मक आकलन कीजिये।

28. 'Women empowerment is still a distant dream, despite the several efforts made by the Himachal Pradesh Government for the upliftment of women.' Do you agree with this statement ?

“हिमाचल प्रदेश सरकार द्वारा महिलाओं के उत्थान हेतु किए गए अनेक प्रयासों के बावजूद, महिला सशक्तीकरण अभी भी दूर का सपना है।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ?

